
Comune di Bucciano
Provincia di Benevento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 71/2025 del 01/12/2025

OGGETTO:  Servizi  pubblici  a  domanda  individuale.  Determinazione  delle  tariffe  e
contribuzioni e individuazione del tasso di copertura dei costi di gestione per l’anno 2026

Il giorno 01/12/2025 alle ore 16:29, in Bucciano e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita, in
modalità mista,  la Giunta Comunale per l’approvazione della proposta  di  deliberazione di  cui
all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

PASQUALE MATERA P

SAMUELE CIAMBRIELLO P*

VINCENZO RUGGIERO P*

*presente da remoto in collegamento videoconferenza

Presenti:3   Assenti:0

Assiste: CLAUDIA FILOMENA IOLLO - Segretario Comunale SEGREATARIO_REMOTO

Presiede: PASQUALE MATERA - Sindaco

Identificati "a video" i partecipanti collegati telematicamente da parte del Segretario Comunale,
attestato sempre da quest’ultimo che la qualità del segnale permette di udire in modo chiaro e
distinto la voce di ogni partecipante ed accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato
espressamente che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli
interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta.

Verificato il numero legale, PASQUALE MATERA - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Documento di Consultazione

N° PAP-00676-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 03/12/2025 al 18/12/2025

L'incaricato della pubblicazione
GIUSEPPE IULIUCCI



2DelG N° 00071/2025 del 01/12/2025

LA GIUNTA COMUNALE

Visto 

• L’allegata proposta di deliberazione;

• I pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis del
D.lgs. n. 267/2000;

ATTESA la propria competenza a procedere;

RITENUTO di condividere tutto quanto riportato nell’allegata proposta e nei relativi allegati;

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI 

DELIBERA

di APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione.

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, LA GIUNTA COMUNALE DELIBERA di
DICHIARARE il  presente provvedimento immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’articolo 134,
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

Documento di Consultazione



3DelG N° 00071/2025 del 01/12/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l’art. 6, D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, il quale prevede che gli enti locali

definiscono,  non  oltre  la  data  di  approvazione  del  bilancio,  la  misura

percentuale  dei  costi  complessivi  di  tutti  i  servizi  pubblici  a  domanda

individuale  finanziata  da  tariffe,  contribuzioni  ed  entrate  specificatamente

destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi;

Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei

costi di gestione devono essere rispettati i seguenti criteri:

 computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche a

orario parziale, compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di

beni e servizi, comprese le manutenzioni ordinarie;

 riparto  dei  costi  comuni  a  più  esercizi  sulla  base  di  percentuali

individuate nella medesima deliberazione;

Visto inoltre l’art.  243, D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali

strutturalmente deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a

domanda individuale in misura non inferiore al 36%, computando, a tal fine, i

costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%;

Dato atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto

della  gestione  dell’anno  2024  (penultimo  esercizio  precedente  a  quello  di

riferimento),  non risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto,  non è

soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a

domanda individuale in misura non inferiore al 36%;

Visto  il  decreto  interministeriale  31  dicembre  1983,  con  il  quale  è  stato

approvato l’elenco dei servizi pubblici a domanda individuale;

Rilevato che questo Comune, per l’anno 2026 ha istituito e attivato i seguenti

servizi a domanda individuale:

1. Mensa scolastica;

2. Impianti Sportivi;

Documento di Consultazione



4DelG N° 00071/2025 del 01/12/2025

Rilevato, altresì, che nel Comune sono attivi e vengono gestiti anche il servizio

di trasporto scolastico e di illuminazione votiva;

Ritenuto:

- per il servizio di Mensa Scolastica di stabilire le tariffe come segue: 

• €. 1,50 per ogni buono pasto per la scuola dell’Infanzia;

• €. 2,50 per ogni buono pasto per la Scuola Primaria e Secondaria di I

grado.

Riduzione del 50% per le famiglie con un ISEE inferiore ai 20.000 € con

più  di  due  bambini  che  usufruiscono  del  servizio  mensa.  La  riduzione  è

concessa per i buoni del bambino più grande di età. 

Esenzione dal pagamento per i  nuclei familiari in condizioni di disagio

socio-economico certificato dall’ assistente sociale. 

- per l’utilizzo del Campo di Calcetto in via Cannito di stabilire le tariffe

per l’anno 2026 come segue:

• € 2,50  a  persona  per  ogni  ora  di  utilizzo  dell’impianto.  Per  gli

appartenenti allo stesso nucleo familiare dal II componente riduzione

a 1,50 euro della tariffa. 

• € 30,00 al giorno per i tornei:

- per  l’utilizzo  dell’Impianto  Sportivo  (campo calcio  a  11)  in  località

Gavetelle di stabilire le tariffe per l’anno 2026 come segue:

• € 60,00 ad ora di giorno; 80,00 ad ora nelle ore serali con accensione

dell’impianto di pubblica illuminazione;  

• € 120,00 al giorno per i tornei.

- per  l’utilizzo  dell’Impianto  sportivo  (campo  da  tennis) in  località

Gavetelle di stabilire le tariffe per l’anno 2026 come segue:

• € 6,00 a persona per ogni ora di utilizzo dell’impianto; 8,00 ad ora

nelle ore serali con accensione dell’impianto di pubblica illuminazione;

• € 60,00 al giorno per i tornei; 

- per il servizio di Trasporto Scolastico di fissare le tariffe come segue: 

• € 25,00 abbonamento mensile

Documento di Consultazione



5DelG N° 00071/2025 del 01/12/2025

• € 17,00 abbonamento mensile  per chi  usufruisce di  una sola  corsa

(andato o ritorno) 

Riduzione del 50% per le famiglie con un ISEE inferiore ai 20.000 € con più

di  due  bambini  che  usufruiscono  del  servizio  di  trasporto  scolastico.  La

riduzione è concessa per l’abbonamento del bambino più grande di età.  

Esenzione  dal  pagamento per  i  nuclei  familiari  in  condizioni  di  disagio

socio-economico certificato dall’ assistente sociale.

La tariffa assegnata dovrà essere corrisposta, indipendentemente dai giorni di

effettiva fruizione del servizio, entro i termini di scadenza delle rate. In caso di

impossibilità ad eseguire il servizio per ragioni tecniche o per cause di forza

maggiore, nulla è dovuto dall’Amministrazione Comunale agli utenti.

In  presenza  di  casi  speciali  ed  eccezionali,  eventualmente  la  tariffa  potrà

essere frazionata per i giorni di servizio effettivamente fruiti.

Per i mesi di Settembre e Dicembre, in considerazione della data di effettivo

inizio  dell’anno  scolastico  nonché  delle  festività  natalizie,  la  tariffa  sarà

versata nella misura ridotta di € 20,00.

Visto il seguente prospetto delle spese e delle entrate da inserire nel bilancio

2026 relative ai servizi a domanda individuale:

Servizio Entrate da tariffe Altre entrate Spese correnti
Mensa scolastica € 20.000,00  € 43.164,88
Impianti sportivi € 6.000,00 € 2.500,00

TOTALI € 26.000,00 € 45.668,88

Rilevato che per i suddetti servizi le entrate previste pari a complessivi €.

26.000,00 e coprono il  55,71 % delle spese previste pari a complessive €.

45.668,88

Visto  l’art.  53,  comma  16,  della  legge  23  dicembre  2000,  n.  388,  come

sostituito dall’art. 27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale

stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali,

compresa  l’aliquota  dell’addizionale  comunale  all’IRPEF  di  cui  all’art.  1,

comma 3, del D. Lgs.28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici

locali  coincide con la data fissata da norme statali  per la deliberazione del

bilancio di previsione;

Documento di Consultazione



6DelG N° 00071/2025 del 01/12/2025

Visto  l’articolo  151 del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  il  quale  fissa  al  31  dicembre

dell’esercizio  precedente  il  termine  per  l’approvazione  del  bilancio  di

previsione;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto comunale;

PROPONE

1. di approvare la premessa narrativa che si ha per richiamata integralmente; 

A. per il servizio di Mensa Scolastica di confermare definire le tariffe come

segue: 

€. 1,50 per ogni buono pasto per la scuola dell’Infanzia;

€. 2,50 per ogni buono pasto per la Scuola Primaria e Secondaria di I

grado.

Riduzione  del  50%  per  le  famiglie  con  più  di  due  bambini  che

usufruiscono del servizio mensa. La riduzione è concessa per i buoni del

bambino più grande di età.  

B. per l’utilizzo del Campo di Calcetto in via Cannito di stabilire le tariffe

per l’anno 2026 come segue:

€ 2,50 a persona per ogni ora di utilizzo dell’impianto

€ 25,00 al giorno per i tornei:

C. per  l’utilizzo  dell’Impianto  Sportivo  (campo  calcio  a  11)  in  località

Gavetelle di stabilire le tariffe per l’anno 2026 come segue:

€ 60,00 ad ora

€ 120,00 al giorno per i tornei.

D. per  l’utilizzo  dell’Impianto  sportivo  (campo  da  tennis)  in  località

Gavetelle di stabilire le tariffe per l’anno 2026 come segue:

€ 6,00 a persona per ogni ora di utilizzo dell’impianto

€ 60,00 al giorno per i tornei

E. per il servizio di Trasporto Scolastico di fissare le tariffe come segue: 

€ 25,00 abbonamento mensile

€ 20,00 per i soli mesi di Settembre e Dicembre

€ 1,00 servizio giornaliero

di  dare  atto  che  le  tariffe  o  contribuzioni  e  le  entrate  specificatamente

destinate  consentono  una  copertura  dei  costi  dei  servizi  a  domanda

Documento di Consultazione



7DelG N° 00071/2025 del 01/12/2025

individuale  in  misura  pari  al  55,71%,  come  risulta  dal  seguente  quadro

riepilogativo:

Servizio Entrate da tariffe Altre entrate Spese correnti
Mensa scolastica € 20.000,00  € 43.164,88
Impianti sportivi € 6.000,00 € 2.500,00

TOTALI € 26.000,00 € 45.668,88

3. di dare atto che questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà,

non è obbligato a rispettare la misura minima del 36% di copertura dei

costi di gestione prevista dall’art. 243, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n.

267/2000;

4. di applicare la tariffa di 20,00 relativa al trasporto scolastico per i mesi di

Settembre e Dicembre anche per il mese di Dicembre 2025 atteso che già

dal giorno 21 il servizio è sospeso.  

5. di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario

per il triennio 2026 - 2028, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c), del D.

Lgs. n. 267/2000.

Documento di Consultazione



8DelG N° 00071/2025 del 01/12/2025

Comune di Bucciano
Provincia di Benevento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Servizi  pubblici  a  domanda  individuale.  Determinazione  delle  tariffe  e
contribuzioni e individuazione del tasso di copertura dei costi di gestione per l’anno 2026

Il Dirigente del SETTORE AMMINISTRATIVO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1,  D.Lgs.  267/2000,  introdotto  con  D.L.  n.  174/2012,  convertito  in  legge  n.  213/2012,  sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Bucciano, 01/12/2025

Documento di Consultazione



9DelG N° 00071/2025 del 01/12/2025

Comune di Bucciano
Provincia di Benevento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Servizi  pubblici  a  domanda  individuale.  Determinazione  delle  tariffe  e
contribuzioni e individuazione del tasso di copertura dei costi di gestione per l’anno 2026

Il  Dirigente del SETTORE FINANZIARIO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta
di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Bucciano, 01/12/2025

Documento di Consultazione



10DelG N° 00071/2025 del 01/12/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

PASQUALE MATERA CLAUDIA FILOMENA IOLLO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Bucciano, 03/12/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 01/12/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Documento di Consultazione


	PROPONE

		2025-12-03T13:51:05+0100
	IULIUCCI GIUSEPPE


		2025-12-03T12:21:09+0100
	Claudia Filomena Iollo


		2025-12-03T13:44:52+0100
	pasquale matera


		2025-12-01T15:54:28+0100
	Claudia Filomena Iollo


		2025-12-01T16:10:25+0100
	Giuseppe Perrotta


		2025-12-03T13:51:05+0100
	IULIUCCI GIUSEPPE




